



Socialnämnden 2021-09-22

Danderyd kommuns yttrande till betänkandet God och när vård – rätt stöd till psykisk hälsa (SOU 2021:6)

Socialdepartementet Dnr S2021/00866

Yttrande

Socialförvaltningen bedömer att utredningens förslag och bedömningar är välgrundade och väsentliga. Det lagkrav som föreslås innebär ett välkommet tydliggörande av ett ansvar som gäller redan idag, men som förstärker stödet för att primärvården ska kunna planera, organisera och resurssätta för omhändertagande av den psykiska ohälsan.

Socialförvaltningen är positiv till utredningens bedömningar om hur primärvården bör arbeta med rätt stöd till psykisk hälsa. Socialförvaltningen vill särskilt poängtera följande:

- Nationella vårdkompetensrådet bör inom ramen för sitt uppdrag kartlägga behoven av kompetensförsörjning vad gäller psykisk ohälsa i primärvården. I ett sådant arbete bör man särskilt beakta den kommunala hälso- och sjukvårdens behov.
- De kunskapsunderlag kring psykisk ohälsa som finns framtagna idag utgår många gånger från den specialiserade psykiatrin arbetssätt, trots att huvuddelen av patienterna finns i primärvården. Det är därför av stor vikt att anpassa kunskapsunderlagen bättre till primärvården där även den kommunala hälso- och sjukvården ingår som en naturlig del.
- Framtida statliga satsningar inom området psykisk hälsa/ohälsa bör ha en ramstruktur som tydligt adresserar de olika nivåerna av arbete med psykisk ohälsa i hälso- och sjukvården. De bör därför omfatta såväl specialiserad psykiatri som primärvård (regional och kommunal), och samordningen dem emellan. Detta är centralt för att säkerställa att finansiella medel och långsiktigt utvecklingsarbete omfattar arbetet med psykisk ohälsa i såväl kommunernas som regionernas primärvård.
- I övrigt framgår i utredningen att det idag nationellt saknas gemensamma definitioner kopplade till psykisk hälsa och ohälsa. Begreppen är breda, generellt hållna, varierar över landet och mellan olika aktörer. En förutsättning för att utveckla ändamålsenliga insatser inom primärvården,



samt för att det ska bli lika vård för alla nationellt, är att begreppet psykisk ohälsa specificeras och tydliggörs.

Socialförvaltningens bedömning är att det är troligt med framtida ekonomiska konsekvenser. Hur och i vilken utsträckning behöver vidare utredningar och analyser belysa.

Ett tydligare synliggörande av primärvårdens uppdrag kring psykisk ohälsa kan förväntas medföra ökade insatser kring identifiering, bedömning, planering, samverkan, uppföljning mm. Tillgång till medicinsk bedömning av relevant kompetens inom den kommunala hälso-och sjukvården kan behöva förstärkas, liksom även ökade kompetens och utbildningsinsatser om psykisk ohälsa hos ledningsansvariga och vård-och omsorgspersonal. Därtill ökar behovet av vård för psykisk ohälsa enligt vissa beräkningar (exempelvis sjukskrivningar) vilket i sig ställer högre krav på primärvården som första instans för målgruppen.

Britt-Marie Ekström
Socialdirektör